Neque enim ad regalia consilia me consultricis prudentie inculta provehit materies, nec tenuis rei pro foribus stantem intromittit despecta pauperies, quia vero obedientie eligo magis operam dare, quam caritati omnia speranti aliquid denegare malo etiam ultra vires obtemperare presumere, quam presumptuose minime obtemperare. Quamvis enim inperitia mea dictandi non prestat facundiam, caritas tamen obedientiam non negat; porro nec in hoc opere proprii arbitrii vestigia figo, verum previis alieni itineris nisibus insisto, ob quam videlicet causam si quid inerrabundo vestigio liberius evagatus meus deviaverit calamus, nec ambigo, quam facilis aput te sit venie locus, que res pigram etiam impulit huius consilii moram.

Sed sunt fortasse nonnulli, qui sine rationis circumspectione idem, unde sermo est, concilium Tursollinum autument esse superfluum, minus provide asserentes antiquis potius priorum insistendum esse relatibus, quorum profecto quam frivola, quamque sit inconsulta coniectio, non est supervacuum paulisper commemorari, quia hi regni detractores magis proprio consulunt arbitrio, quam communiter regni provectui adminis- trando. Nam quis ambigat a sancto patre nostro Stephano, viro quippe apostolico legem populo nostro datam in quibusdam austeriorem, in quibusdam vero tollerabiliorem, in his quoque intensius vindicantem atque in aliis remissius indulgentem, nec quemquam tamen absque discipline verbere dimittentem cum predestinationis tempus nullum adhuc verum adduxisset fidei sponsorem, nec hoc quidem preter dispensationis respectum credi nephas est.

Nam cum tempore predicti patris universum regnum eius barbaricis servierit incultibus, ac rudis coactusque christianus contra commonitorium sancte fidei stimulum adhuc recalitraret, adhuc contra penitentialia ultricis virge verbera remorderet, opere pretium fuit, ut sancte discipline

coactio in fidelibus quidem ad conversionem fidei, sed conversis fieret ad iustitiam penitentiae peccati. At christianissimus rex noster Conlumbanus columbine gratia simplicitatis cum omni virtutum discretionem praeditus, postquam vidit adultam fidem perfecte religionis roborem accepisse, legalis vinculum cathene cogitavit relaxare prudenter, utpote perpendens indignum esse, si iam spontaneum fidei militem legalis pene timor torqueret, quem nec ipsa mors ab agnitione iam confessione veritatis abstrahere potuisset.

Hic nimirum cum videret propter civilia bella usque ad tempus ipsius ingravescens patris traditionibus iam magna ex parte solutis regni consultum labefactari, curie honorem vilescere, timens, ne miles, insolens pacis, domesticus tamen virtutis hospes, irrevocabilis fieret iniquitatis, regni principibus congregatis, totius senatus consulto prefati regis sanctae memoriae Stephani legalem textum recensuit, de quo, si rem consideres, nichil comminuit, sed auxit, non tam, quasi fundator, sed superedificator, quatenus primitiva plantaria salubri velut respersionis infusione irrigata iustitiae percipiant incrementa. Et ille quidem destructor fuit infidelium, exactor legis per transgressionem, iste iam fidelium recte conversationis augmentator in iustificatione. Ille lorica fidei populum induerat, iste terrene ambitionis superfluentia cingulo iustitiae precingebat; ille gladio spiritus verbi dei perterritus, iste galea salutis decoravit.

Postremo hunc uterque regum finem rebus imposuit, ut, dum debita ultrix poena filios perditionis consumeret, filios predestinationis refoveret. Non enim sine causa rex gladium portat, dei enim minister est, vindex in iram eius, qui malum agit, nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Quis enim est, qui noceat vobis, si boni emulatores fueritis? Hactenus hec.

Contra supradictos autem huius concilii detractores de singulis capitulis, quae ab re esse mentiuntur, possem etiam scribendo satisfacere, nisi epistolaris ego sermonis modum excedens modestiae tuae, o presulum decus, aures timuissimae fastidire. Possunt tamen illa ex his colligi, quae moderata satis brevitate prescripsi.

Verumtamen tu domine, qui in huius populi linguae genere minus me promptum consideras, si quid calamus a suscepti itineris tramite declinaverit, tua queso solita in me benivolentia et supervacua reseces et imperfecta suppleas, errata corrigas, commode dicta paterna gratia proveas et antequam in aures prodeant publicas. cure tuae digitum dignanter inponas, utque tuo dumtaxat doctissimo digna constitui examine tuo etiam iudicio a detrahentium muniantur livore.

I. Placuit regi et communi concilio, ut dotis cuiuslibet possessiones monasteriis seu ecclesiis a beato Stephano rege disposite inconvulse remaneant.

II. Quia populus noster magnis saepe tam viae, quam inopiae laboribus pregravatus pro qualibet necessitate curiam regalem adire non potest, bis in anno, id est in festivitate apostolorum Philippi et Jacobi et in octavis sancti Michaelis synodum in unoquoque episcopatu celebrari constituimus, in qua tam comes et comites, quam reliquorum magistratum potestates ad suum episcopum conveniant, ad quam quicumque etiam sine sigillo vocatus non venerit, reus iudicii erit.

- III. Alienigena presbiter vel dyaconus cum commendatitiis literis recipiatur. Qui vero hactenus recepti sunt, si iure venerint, examinentur, quatenus de quibus aliqua aures nostras pulsat infamia, hi ab officio cessent, donec vel iudicio purgentur, vel de terraeliminentur.
- IV. Nullus indigena sine fideiussore recipiatur.
- V. Episcoporum et comitum capellani vel reliquorum, per sigillum episcopi vel archiepiscopi ad causandum cogantur.
- VI. Si clericus cum laicis causam habet, per sigillum iudicis laicus cogatur; si vero laicus habet causam cum clerico, per sigillum episcopi vel archipresbiteri clericus cogatur, ab eisque coram iudice suo examinentur.
- VII. Si duo comites pro causa aliqua dissideant, in supradicto synodo ventillentur.
- VIII. Si duo abbates contenderint, in eadem synodo iudicentur.
- IX. Maiores ministri regis vel ducis et capellani, quorum personis indignum est coram iudice infra se conferre, in eadem synodo iudicentur.
- X. Si quis superbus iudex ad predictam synodum venire neglexerit, suo accusatore iudicetur.
- XI. Si maiores ministri regis et ducis vel inter se vel cum maioribus contenderint et ad iudicem venire contempserint, cum iudice eorum causas discutiant.
- XII. Ducis ministri, qui in mega regis sunt et regis, qui in mega sunt ducis, ante comitem et iudicem, minores vero ante iudicem delitigent.
- XIII. Si comes cum comite contenderit, vel populus eius, seu synodica discretio seu vicinus comes causas eorum discutiat.
- XIV. Nullus presumat secularis iudex sigillum clerico dare.
- XV. Quia eo minus videtur valere curia, cominus suppetunt necessaria, ne nostra habundantia in eius superfluat penuria, placuit omnes piscinas, preter quas sanctus Stephanus donaverat, sumptui regali reddere, quia indignum erat nobis recedentibus curialem nobiscum honorem recedere, ubi prestat nos et venientes copiam honoris invenire.
- XVI. Similiter decrevimus piscinas monasteriis vel ecclesie datas alias quidem reddere, sed necessarias cottidiano fratrum usui relinquere, nullas vero nisi superfluas auferre.
- XVII. Vinee, mansiones, terre, a regibus quibuslibet date, perseveranter his quibus dabantur, permaneant.
- XVIII. Silvas ecclesiis datas minime auferri concedimus.
- XIX. Veteres coloni eiecti, terram non habentes alibi, ad suam revertantur. Si terra eorum data est monasteriis vel ecclesiis, et ipsi aliam habent, hoc inviolabiliter ita permaneat.
- XX. Possessio quelibet a sancto Stephano data, humane successionis quoslibet contingat successores vel heredes. Possessio vero ab aliis regibus data de patre descendat ad filium, qui si